Este traspaso, que al sujeto hace exceder, más y más, parece requerir de un intermedio, observa Alberto, contraargumentando, lo cual podrán ser, en primer lugar, los ángeles en cuanto “intelectos inmateriales”, pues: *... es necesario que las almas se unan primero a sí mismas y después por el intelecto inmaterial y simple llegan a-ad- la unión divina; por eso, parece, que no debemos dejar de lado a los ángeles, que son intelectos inmateriales, sino unirnos a ellos en cuanto podemos, para que de tal manera lleguemos a Dios (76). Además, las luces divinas nos son dadas, para fortalecer el intelecto en su conocimiento de Dios; pero no debemos dejar de lado llevar al fin aquello que ayuda al ascenso hasta el fin; por eso, parece, que no debemos dejar de lado las luces divinas para-ad- conocer a Dios, sino fuertemente adherir a ellas (77).* Mientras estos contraargumentos destacan la unión divina y su contemplación, insisten en unirse a los ángeles y adherirse a las luces divinas.

Lo que parece evidente Alberto lo rechaza, solucionándolo de modo distinto, pues: *... hay que decir que la contemplación de Dios debe ser considerada doblemente: o en cuanto a-ad- aquello en que contemplamos a Dios, o en cuanto al principio de la contemplación, y así dice Dionisio en la Caelesti Hierarchia, que no*

(74) 458, 23-26: ad quartum dicendum, quod nihil excedit se secundum esse, sed virtus sua potest extendi supra ipsum, in quantum fertur in obiectum, quod est elevatum ab ipso, et ad hoc eum hortatur.

(75) 460, 7-23: *neque intellectum*, idest intellectus comprehensionem passive, *propter hoc quod ipsa causa est superposita* omnibus quantum ad altitudinem suae naturae, *supersubstantialiter* quantum ad modum essendi, *et apparet non –velate* quantum ad modum accipiendi ipsum, *et vere* quantum ad veritatem obiecti, quod videtur *solum his qui* tendentes in deum *transeunt*, idest transcendent, immunda, idest materiales creaturas, et mundas, idest inmateriales, et qui superveniunt omnem, idest veniunt super omnem, ascensum omnium sanctarum extremitatem, idest angelicarum, et dicuntur extremitates illud in quo inferior natura attingit superiorem, in cuius infimo attingit eam inferior natura in summo sui. Et quia ipse est super omnem naturam, oportet omnes huiusmodi extremitates transcendere ut veniatur ad ipsum.

(76) 460, 48-53: quod oportet animas uniri in seipsum primo et postmodum per immaterialem et simplicem intellectum pervenire ad unionem divinam; ergo videtur, quod non debeamus relinquere angelos, qui sunt intellectus inmateriales, sed uniri nos sibi, quantum possumus, ad hoc, ut veniamus in deum.